12. Non ignoramus nobis hæc in re adversari P. Coustantium (*Ib.*, col. 799), qui dum not. 6, in laudatam Innocentii epistolam 7 Quesnellum impugnat scribentem Sardicensis canones ab eodem pontifice *habitos pro Nicænis, eorumque nomine decoratos ac vestitos*, duo statuit: 1<sup>o</sup> Innocentium in iisdem litteris Sardicensia gesta, quæ Antiochenos canones condemnarunt, laudasse proprio Sardicensis synodi nomine; ac propterea *Sardicensis canones*, inquit, *ut a Nicænis distinctos, non ut pro Nicænis habitos, eorumque nomine vestitos ab eo receptos esse, non minus manifestum est.* 2<sup>o</sup> Eo tantum sensu eundem pontificem solos Nicænos canones sectandos præcepisse, non ut rejiciantur aut spernantur qui cum illis consentiant, sed ii qui dissentiant; perinde ac si alii etiam præter Sardicensis, qui Nicænis non contrairent, canones ab Innocentio recepti fuerint, ac solummodo ob eorum cum Nicænis concordiam solos Nicænos receptos traderit. Utrobique vero vir doctissimus allucinetur. Ad primum quod atinet, cum Innocentius Sardicensia gesta, quæ Antiochenos canones reprobase credebantur, laudavit sub proprio Sardicensium nomine; respexit Sardicensem synodicam ad Julium pontificem, qua restituti traduntur S. Athanasius aliique episcopi ab Eusebianis condemnati, contra quos An-

tiocheni quidam canones ab iisdem constituti ferebantur, uti explicavimus part. 1, c. 4, § 2. Quod autem valet de synodica epistola proprio Sardicensis synodi nomine missa ad Julium, et nunquam Nicænsæ synodi vocabulo inscripta, non æque valet de canonibus Sardicensibus, quos quidem non proprio ejusdem synodi, sed Nicænorum nomine ab aliis pontificibus et ab ipso etiam Innocentio epist. 3 ad Toletanum concilium allegatos vidimus, eodemque nomine in vetustissimis exemplaribus in scriptos post pauca probaturi sumus. Quantum ad alterum, ipsa Innocentii formula: *Solis illis (canonibus) parendum esse diximus, qui Nicænsæ definiti sunt*; et alia similis in epist. ad Theophilum: *Alium canonem (præter Nicænum) Romana non admittit Ecclesia*, ita solos Nicænos canones respiciunt, ut quanquam commode comprehendant alios Nicæni concilii nomine in scriptos, ad alios tamen alio proprio nomine nuncupatos, etsi concinentes cum Nicænis, non nisi per summam vim, et contra obvium verborum sensum distorqueri possint. Nisi antea probetur Innocentium alios quospiam canones allegasse, et laudasse nomine proprio, [LIX] quod nondum probatum est, hæc interpretatio et extensio nimis violenta persuaderi nemini poterit, ac propterea concludendum erit Innocentium, cum Sardicensis canones adhibuit, eos non minus quam Zosimum et Leonem Nicænorum nomine fuisse complexum, ac pro Nicænis vere habuisse, uti sane Nicænis regulis laudatis in epistola ad synodum Toletanam eosdem comprehendit. Hinc idem P. Coustantius not. k in epist. 5 Damasi confessus fuerat. *Sardicensis canones pro Nicænis Innocentius habebat* (*Ib.*, col. 510).

13. Hæc ratio allegandi canones Sardicensis nomine Nicænorum apud nonnullos in fraudis suspitionem venit, ac si Romani pontifices Sardicensibus canonibus, qui Romanæ sedis prærogativam in appellationibus discrete asserunt, venerabili apud omnes Nicænsæ synodi nomine auctoritatem quærerent. Ejusmodi criminationem animosius struxerunt Centuriatores adversus Zosimum, quasi per immane scelus et impietatem ac furiosam ambitionem eosdem canones pro Nicænis venditaverit in causa Apiarii, in qua nefaria decretorum Nicænorum adulteratione, inquit, *pervicaciter perstitit Bonifacius, ac pertinaciter perseveraverit Cælestinus, licet Africanam synodum veriora exemplaria Nicænorum tanonum Constantinopoli et Alexandria accepisse, ac sceleratam fraudem falsatorum canonum detectam esse probe sciret.* Hanc vero fraudis suspitionem nonnulli avertende curarunt ea conjectura quod forte Sardicensis canones ab iisdem fere Patribus conditi duce Osio, qui Nicænos consueverant, in codicibus quibus Romani pontifices utebantur, tanquam Nicænorum appendix ita subjecti essent Nicænis, et cum Nicænis juncti sine distinctione ulla, ut pro Nicænis vere haberentur. Ita cardinales Bellarminus lib. II de Rom. Pontif. c. 25, et Baronius ad an. 347, et alii. Hanc quidem excusationem satis æquam censuit Petrus de Marca, si quo codice probari posset; unde scripsit lib. VII Concordiæ c. 16, n. 4: *Nostris id ex eo profectum aini, quod ea tempestate canones Nicæni et Sardicensis in eodem volumine descripti essent nullo discrimine adhibito sub titulo canonum Nicænorum. Probabilis quidem conjectura, si vetusti codicis auctoritate niteretur, qui nondum emerit et tenebris.* Ad hæc in margine notavit Baluzius: *Hic annotandum est tum Marcæ ignotum fuisse codicem Christophori Justelli, cum hic liber optimus scriptus est. Respicit his verbis Baluzius ea quæ Petrus de Marca postea scripsit in dissert. 2 de veteribus collectionibus canonum, Opusculis ejus inserta, ubi de vetustissima Christophori Justelli ms. collectione canonum cap. 1, n. 3, ait: In ea collectione hoc erat lemma: Canones Nicæni. Deinde sequebatur series quadraginta canonum numeris suis distinctorum; quorum priores viginti erant veri et genuini canones Nicænsæ synodi; reliqui autem viginti*

continebant canones unum et viginti concilii Sardicensis, duobus capitibus in unum compactis, nulla interim mentione facta hujus concilii Sardicensis. Non dubitandum quin statim post editionem adjecti fuerint canones illi Sardicenses priori collectioni (Nicænorum), consequentibus numeris sub antiquo titulo. Et post pauca n. 4 addit: *Quare Innocentius, Zosimus et Leo alieni sunt ab omni dolo in proferendis canonibus Sardicensibus, ac si ad Nicænam synodum pertinerent, cum auctoritate scriniorum suorum et veteris collectionis freti essent.*

14. Neque vero desunt alii plures et pervertisti, ac diversarum quidem collectionum atque regionum codices, qui dum eandem Sardicensium cum Nicænis conjunctionem inscriptionemque in Occidente latius pervulgatam probant, tum vero eorumdem Romanorum pontificum bonam fidem multo evidentius demonstrant. Olim Alanus Copus in primo dialogo adversus novatores edito an. 1573, codicem Atrebatensem allegavit, in quo canones 47 Nicæni recensentur, duorumque canonum 30 et 34 titulos protulit, ex quibus Sardicenses Nicænis additi cognosci poterant. Sed ita obscure hac de re locutus est, ut nemo id quod vere erat animadverterit. Primus, qui hujusmodi collectionem detexit et produxit in lucem, fuit Paschasius Quesnellus, qui Sardicenses canones cum Nicænis copulatos in duobus mss. Thuaneo et Oxoniensi invenit, atque præfixos antiquissimæ collectioni, quam Romanæ Ecclesiæ codicem credidit. Alia subinde non tam ejusdem quam aliarum collectionum exemplaria detecta sunt, in quibus utrique canones continua [LX] numerorum serie copulati, Nicænorum titulum præferunt. Ad collectionem a Quesnello editam et a nobis hoc tomo recusam pertinent Bellocænsia et Pithæorum laudata a Petro Pithæo in Synopsi historica de collectoribus canonum, Atrebatense S. Vedasti ab Alano Copo adhibitum, Ubertinum memoratum a P. Coustantio, et duo bibliothecæ Cæsareæ Vindebonensis 39 et 41, quæ nobis usui fuerunt. Idem P. Coustantius not. d in epistolam 15 Zosimi, pervertistum alius collectionis codicem memorat olim Fossatensem, nunc autem Colbertinum, in quo iidem Sardicenses canones cum Nicænis juncti, Nicænorum nomine inscribuntur. In præfatione vero num. 77, pag. 71, laudat aliam collectionem contentam in alio vetustissimo Colbertino ms. codice 1868, qui *Sardicenses habet canones, tum ea notatos inscriptione, Canon Nicænus (adjecti deinde antiquariis secundis curis, sive Sardicenses) qui in Græco non habetur, tum ea clausula terminatos: « Expliciant statuta Nicæni fidei metropolitani Bithyniæ Paulino et Juliano consul. (hoc est anno 325), xiii kal. Jul. »* Hunc autem codicem Gallicanæ Ecclesiæ usul fuisse testatur.

15. Tres alias præstantissimas collectiones invenimus, quæ in eandem rationem utriusque synodi canones tanquam Nicænos præferunt. Prima est in ms. Vat. Reginæ 1997. Hæc collectio, quam omnium vetustissimam ac Italicam esse cap. 4 ostendimus, Nicænis canonibus, quos ex antiquissima et bacteris ignota atque hoc tomo edenda Latina interpretatione exhibet, Sardicenses subjicit sine distinctione ulla, ac utrosque distribuit in capita 46, omisso in Nicænis canone de non flectendo genu diebus Dominicis atque paschalibus. Hic autem titulus præfigitur: *Incipit capitula Nicæni concilii*; post canonem vero quadragesimum sextum, qui est ultimus Sardicensis, hæc clausula legitur: *Explicit decreta concilii*; et mox subduntur subscriptiones et catalogus Patrum Nicænorum. Altera collectio exstat in ms. Veronensis capituli 58. Versionem Græcorum canonum Isidorianam continet. Nicænos canones ejusdem versionis cum Sardicensibus jungit sub titulo: *Incipiunt canones Ecclesiæ, seu statuta concilii Nicæni*. Sardicensibus autem, qui sine ulla distinctione Nicænis subjiciuntur, hæc clausula additur: *Finiunt decreta concilii*

A *Nicæni*. Dein Nicænum symbolum cum Patrum Nicænorum catalogo describitur. Tertia collectio invenitur in ms. codice Palat. 574, quem deteximus omnino similem ms. Morbacensi laudato a P. Cousantio in præfatione ad epist. Rom. pontif. n. 77. Continet puram Gallicanam canonum collectionem; nam præter Nicænos et Sardicenses canones copulatos et aliquot apostolicas constitutiones solæ synodi Gallicanæ in iisdem mss. descriptæ sunt. Canones Nicænos exhibet ex abbreviatione Rufini, deinde integrum Sardicensem canonem 13, cum hac inscriptione, quæ eum ex antiquiori collectione excerptum indicat, ubi Sardicenses Nicænis subjecti, pro Nicænis habebantur: *Incipit capitulum de superscriptis canonibus, id est Nicænis 318 episcoporum. Osius episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tractetis, si forte aut dives aut scholasticus de foro,* et cætera ejusdem canonis verba. Confer etiam quæ notabimus in alio codicem 59 capituli Veronensis part. iv, c. 4, n. 11.

B 16. In ms. Sangermanensi, quem P. Coustantius loco indicato commemorat, exstat compilatio ex conciliorum, Romanorum pontificum Patrumque decretis conflata et apud Hibernos composita, in qua cum Sardicenses canones Nicænorum nomen constanter ferant, ex aliqua collectione apud Hibernos usitata proficiscitur, quæ Nicænos et Sardicenses canones conjungebat. Jacobus Petit post Theodori Cantuariensis Pœnitentiale edidit partem non exiguam collectionis Herovallianæ, de qua dicemus plura part. iv, c. 7. In hac autem, quæ Gallicanæ est sæculo VIII lucubrata, Sardicenses canones nomine Nicænorum laudantur. Codex ergo vetustior, ex quo eosdem canones hic compilerat exscripsit, eandem inscriptionem Sardicensibus præfigebat. Aliquot præterea annotationes in nonnullis collectionibus inventiuntur, quæ Sardicenses canones veluti Nicænos indicant. P. Harduinus Dionysianæ, uti appellat, collectionis codicem memorat annorum amplius 800, existentem in bibliotheca collegii Parisiensis societatis Jesu, qui Sardicensibus canonibus hanc epigraphem [LXI] apponit: *Canon Nicænus seu Sardicensis, qui in Græco non habetur (Tom. II Concil., col. 174, not. i).* Est omnino eadem ac in cod. Colbertino 1868, quem ex P. Coustantio paulo ante laudavimus. Alium item codicem ille allegat collectionis Isidorianæ in eadem bibliotheca societatis Jesu custoditum, in quo iisdem canonibus hic titulus est: *Incipiunt tituli concilii Nicæni numero 20 episcoporum, qui in Græco non habentur, sed in Latino esse inventiuntur tantummodo (Ibid., col. 679 not. i).* Qui ejusmodi titulum Sardicensibus præfixere, hos profecto canones Nicæno concilio idcirco tribuerunt, quia eos in aliis antiquioribus exemplis Nicænis canonibus subjectos, eodemque Nicænorum nomine inscriptos reperere. In tabula conciliorum præmissa laudato codici Herovalliano apud Petit pag. 265, legitur: *Canones Nicæni episcoporum 20. Hic canon apud Græcos non habetur, et a quibusdam Sardicensis vocatur.* Hoc titulo ejus tabulæ et collectionis Herovallianæ auctor canones Sardicenses Nicænos vocat, ut etiam in ipsa collectione inscripsit, eo quia in codicibus canonum Gallicanis quibus utebatur eos cum Nicænis junctos et eodem nomine prænotatos videns, Nicænos vere esse credidit. Cum autem in aliis codicibus Græcarum synodorum versionem exhibentibus, cujusmodi erant codices Dionysii, eos separatos a Nicænis Sardicensium titulo prænotari deprehendisset, ipsos apud Græcos, id est in versionibus Nicænorum ex Græco, non haberi, et a quibusdam Sardicenses vocari affirmavit.

D 17. Dionysii editio a Justello vulgata post canones Sardicenses hanc subscriptionis formulam appendit: *Subscriperunt autem omnes episcopi sic. Ego ille episcopus illius civitatis et provincie illius* ITA CREDO, sicut scriptum est supra. Similis formula legitur etiam in editione Conciliorum tom. II, col. 680. Neque vero credatur hæc formula, quæ deest in mss. colle-

ctionis Dionysio-Hadrianæ, apposita non fuisse ab eodem Dionysio. Nam totidem verbis describitur in duobus mss. codicibus, qui puram Dionysii collectionem repræsentant, nimirum in Vat. 5845 et in Vat. Palat. 577, qui postremus, ut dicitur part. III, c. 1, primum Dionysii fetum quantum ad solam canonum collectionem refert. In mss. autem collectionis Dionysio-Hadrianæ idcirco ea formula a Dionysio apposita sublata fuit, quia subscriptiones Sardicensium Patrum ex alio fonte sumptæ, substitutæ fuerunt, quæ Dionysio tribui non debent, ut patebit ex dictis part. I, c. 7, n. 1. Porro ea formula, *Ego ille episcopus illius civitatis et provinciæ illius, hominem indicat qui post Sardicenses canones episcopos cum urbium et provinciarum nominibus descriptos reperit, ut in subscriptionibus et catalogo Patrum Nicænorum contingit; et ne omnium nomina cogatur exscribere, unam generalem subscriptionis formulam compegit. Verbum autem credo eidem formulæ insertum, Nicænorum canonum, qui symbolum additum habent, proprium est; nec solis Sardicensibus, qui nihil de fide statuunt, competere potest, nisi quatenus subjiciantur et annectantur canonibus symboloque Nicæno, ut in ms. Vat. Regiæ 1997 videre licuit, in quo Sardicensibus cum Nicænis canonibus et symbolo simul conjunctis, subscriptiones et catalogus Patrum Nicænorum post ultimum canonem Sardicensem sic proponuntur: *Osius episcopus civitatis Cordubensis SIC CREDO. Victor et Vincentius presbyteri urbis Romæ pro venerabili viro papa episcopo nostro subscripsimus* ITA CREDENTES SICUT SUPRA SCRIPTUM EST, etc. Dionysius itaque ejus formulæ annotator, qui Sardicenses canones non ex Græco reddidit, sed ex Latinis exemplaribus Romæ vulgatis inseruit, aliquo exemplo usus est in quo vel Sardicenses cum Nicænis juncti, subscriptiones Nicænorum proprias recipiebant, vel, si separati erant a Nicænis, ut videtur probabilis, jamdiu excerpti fuerant ab antiquiori aliquo codice, in quo cum iisdem Nicænis Romano more copulabantur.*

18. Auctor quoque carminum, quæ huic paragrafo ex codice 55 capituli Veronensis subjiciemus, aliquod simile exemplar perspexisse videtur. Illic enim auctor, dum Nicænam synodum sub Julio pontifice habitam scripsit, cum ejusmodi sententiam sumere non potuerit ex Sozomeno nondum Latino reddito, ex quo eam receperunt Beda (*De Temp.*, t. II, p. 116) atque Freculphus (*Chron. c. ult. Biblioth. PP. t. XIV*), non alla de causa id per sese scripsisse intelligi potest, nisi quia in aliquo canonum codice una cum Nicænis copulatos et Nicænorum nomine inscriptos invenit Sardicenses, [LXII] in quibus Julius papa nominatur. Idem argumentum non urgemus ex Sozomeno, quippe quod mendosa unius Græcæ vocis lectione ejus textum corruptum Romani Conciliorum editores non improbabilliter judicant (*Concil. t. II, col. 114, e*). Neque prætermittenda est peculiaris animadversio in Ferrandum diaconum. Is in Breviario ultimum canonem Nicænum de non flectendo genu uti primum Sardicensem allegat (*Breviar. n. 214*); primum vero Sardicensem uti secundum, secundum uti tertium, et sic deinceps. Quid ita? Nonne palam indicatur canones Nicænos et Sardicenses in aliquo vetusto codice, qui fortassis versionem Isidorianam continebat (Isidoriana enim versione Ferrandus usus est) colligatos fuisse; qui cum postea vel ab ipso Ferrando, vel ab alio aliquo separati fuere, per errorem ultimus Nicænus canon Sardicensibus attributus fuit? Hæc itaque Ferrandi erronea divisio vetustiorum eorumdem canonum conjunctionem confirmat.

19. Hæc tam diversa diversarum collectionum regionumque exemplaria Sardicensium canonum unionem cum Nicænis apud Latinos et antiquam et longe lateque pervulgatam probant, ita ut solius Romanæ Ecclesiæ propria non fuerit. Nulla ex his versionibus canonum Nicænorum, quibus Sardicenses annexos

reperimus, illa est quam antiqui Romani pontifices adhibuere, ut capite sequenti palam fiet; ac propterea vera collectio Romana, quæ Nicænos et Sardicenses canones pari ratione copulabat, ad nos non pervenit; omnesque laudatæ collectiones, quæ Nicænos et Sardicenses canones jungunt, ad alias Ecclesias Latinas pertinent. Codex Vat. Regiæ 1997 spectavit ad Ecclesiam Theatinam. Codex capituli Veron. 58, qui Isidorianam versionem Nicænorum cum Sardicensibus jungit, hanc conjunctionem receptam probat in quibusdam saltem locis, in quibus Isidoriana versio recepta fuerat. Immo hoc vetustissimum exemplum indicare videtur Isidorianam versionem vetustiori tempore Sardicenses unitos recepisse cum subscriptionibus et catalogo Patrum Nicænorum, et posteriori tantum tempore, cum Sardicenses ab ea versione separati fuere, pro subscriptionibus Nicænis eas Patrum Sardicensium subscriptiones fuisse suppositas ex Sardicensi synodica ad Julium, quæ in vulgato Isidoriano textu legitur. Collectio Quesnelliana, quæ Nicænorum canonum versionem in radice Isidorianam, at cum divisione laudati codicis Vat. Regiæ, et cum fere omnibus ejus titulis, nec non cum eadem lectione Nicæni canonis de primatu Romanæ Ecclesiæ repræsentat, in Galliis lucubrata fuit, ut suo loco probabimus; ac proinde ipsius collectionis auctor Nicænos canones cum Sardicensibus junctos in Gallicanis codicibus nactus est. Codex quidem Vat. Palat. 574, et similis Morbacensis ad Gallicanam Ecclesiam spectabant, nec non collectiones Fossatensis et Herovalliana, ex quibus eandem unionem confirmavimus. Idem apud Hibernos receptum probat collectio quam in Sangermanensi codice Constantius laudavit. Si antiqui aliarum Ecclesiarum superessent codices, id ipsum, ut opinamur, de aliis quoque Latinis Ecclesiis pateret. Interim vero tot antiqua testimonia cum conjunctionem laudatorum canonum antiquissimam, et apud Latinos fere ubique receptam declarant, tum vero ab omni fraudis suspitione eximunt antiquos Romanos pontifices, cum ex mss. in Latina Ecclesia pervulgatis Sardicenses canones uti Nicænos allegarunt.

20. Quid quod aliquos etiam Græcos codices apud ipsam Orientalem Ecclesiam existisse, qui Sardicenses pari modo tanquam Nicænos præferrent, satis colligere licet ex eo testimonio synodi Constantinopolitanæ anni 382, quod parte I, cap. 6, n. 14, recitavimus, et P. Harduini alique P. Constantii verbis exposuimus. Confer que ibidem scripsimus: neque enim semel dicta repetere vacat. Hoc certe Orientalium exemplum et ad antiquitatem conjunctionis eorumdem canonum declarandam, et ad vindicandam Romanorum pontificum consuetudinem, omneinque doli suspitionem removendam non minimum confert. Adde hinc aliquid ex Theodoro Prodromo seniore, qui Photio anterior, ac inter Græcos canonum interpretes omnium antiquissimus, a Niceta Paphlagone, ab Aristen, Balsamone, Harmenopulo, Blastare, Nicephoro Blemida, aliisque Græcis summis laudibus commendatur. Confer, si libet, Fabricium Biblioth. Græcæ tom. XI, lib. vi, c. 1, n. 16. Illius Theodori opus ineditum *Ἐπιτομή, de Interpretatione canonum* ante nonagentos annos scriptum evolvit, ac ex eodem fusiora testimonia identidem recitat Nicolaus Comnenus [LXIII] Papadopolus in Prænotionibus mystagogiis, ac de eodem testatur in respons. 6, § 6, n. 14, pag. 364: *Prodromus Sardicenses canones sub Nicæni titulo recenset, quasi una et eadem sit synodus Nicæna et Sardicensis*. Quæ verba indicare videntur Theodorum Prodromum Sardicenses canones uti Nicænos retulisse, quemadmodum Constantinopolitani concilii Patres olim fecerunt. Quod si ita est, exstabat ergo inter Græcos Theodori quoque tempore, id est ante Photii schisma, codex aliquis Græcus, in quo Sardicenses canones Nicænis annexi, Nicænorum titulo prænotabantur ut in pluribus Latinis codicibus deprehendimus

21. Mirum nonnullis videtur quod post illud dissidium inter Zosimum et Africanos, quo detegi debuit Sardinenses canones non esse Nicænos, S. Leo adhuc eosdem Nicænorum titulo allegavit et ingesserit in epist. 44, ad Theodosium Augustum, cap. ultimo. At Africani id tantum evicisse videntur, canones allegatos in commonitorio Zosimi non fuisse inventos inter Nicænos in iis exemplaribus Latinis ac Græcia quæ in Africa, Alexandria, Antiochia et Constantinopoli hac occasione fuerunt consulta, immo nec in ulla alia Patrum synodo, cum aliarum quoque synodorum codices contulissent, ut iidem in epistola ad Coelestinum scripsere. Sicut autem in excludendis iisdem canonibus etiam ab omni alia synodo, quæ vel Sardinensis vocaretur, Africanos penuria codicum laborasse, vel minus diligenter fuisse in synodiis codicibus evolvendis manifestum est, ita nil mirum esse debet si Romani antiquis suis aliarumque Ecclesiarum exemplaribus fulti, quibus iidem canones uti Nicæni præferebantur, ab inolita consuetudine allegandi eosdem canones tanquam Nicænos haud recedendum putarunt. Hinc cum S. Leonis ævo antiqua formula et consuetudo tot codicibus probata obtineret, eandem citra ullam falsi suspicionem adhibuit ad eum imperatorem scribens, quem ementita allegatione cum non levi periculo fallere non intererat. Adeo vero bona fides Latinorum hujus et anterioris ætatis in allegandis canonibus Sardinensibus nomine Nicænorum nobis videtur explorata, ut existimemus eos tunc ignorasse omnino eosdem canones conditos fuisse in Sardinensi concilio, ac in Nicæno constitutos credidisse. Cum enim ab Africanis tam gravis mota esset de iisdem canonibus quaestio adversus Romanos, qui in negotio Apiarii eos uti Nicænos attulerant, si aliquo ex codice cognovissent, ipsos in Sardinensi fuisse sancitos, facilis ratio patuisset componendi ejus dissidii, docendo Africanos verum concilium, quod ipsos canones constituerat. Nec dubitari poterat Africanos rejecturos hoc concilium, cui majores sui auctoritatem adjecerant, cum præsertim sese paratos indicassent ad eosdem canones recipiendos, si quo in concilio catholicorum Patrum conditos reperissent. Vide hac de re Observaciones in dissert. 5 Quésnelii, part. 1, c. 6, n. 20, tom. II, col. 955. Ea igitur de causa hæc viam satis obviam Romani pontifices non inierunt, quia ejusmodi canones solo Nicænorum nomine ex miss. exemplaribus cognitos, in Sardinensi editos plane ignorabant.

22. Nunc in eos versus quos huic paragrapho subjiciendos recepimus, pauca præmittenda sunt, si nobis conservati in antiquissimo ms. Veron. 55 speciem quamdam exhibent nuncupatoriarum epistolæ, qua liber fortassis alicujus antiquæ collectionis canonum Dalmatiano Cæsari ab auctore anonymo oblatum fuit. Cum character horum versuum sit diversus a characterem totius codicis, hæc nuncupatoria ad collectionem hujus codicis non pertinet, sed ex alio ignoto exemplo huc traducta fuit. Marchio Scipio Maffei, qui quatuor primos versus tantummodo edidit in appendice Historiæ Theologicæ pag. 77, censuit Dalmatianum Cæsarem esse Dalmatum alterius Dalmatii filium, et Constantini nepotem, qui anno 335 Cæsar fuit renunciatus. Sed cum in versibus subsequentiibus Chalcedonensis synodus memoretur, alius valde posterior Cæsar quaerendus est. Nullum vero *Dalmatianum* appellatum nacti, id solum suspicamur, hoc nomine intelligi Julium Nepotem imperatorem, qui fortassis Dalmatianus dictus fuit, quia natione Dalmata, anno 475 Ravenna excedens, in Dalmatiam sese recepit, ibidemque obiit anno 480. Hujus quidem ætas post Chalcedonense concilium congruit. Alii hujus circiter temporis Cæsares, qui mox penitus desiere, nihil habent quod cum Dalmatiani appellatione conveniat. [LXIV] De posteriori autem ætate cogitandum non est, cum auctor tres solas œcumenicas synodos, Nicænam, Ephesinam et Chalcedonensem, laudet, quæ sæculo v a Latinis erant

receptæ, ut liquet ex iis quæ fusius statuimus paragrapho præcedenti. En modo ipsos versus, qui, licet valde inconcinni ac rudes, quædam tamen utilia continent.

*Dalmatiane, jugl, Cæsar, quem terra triumpho  
Excolit imperium cuncta tremendo tuum,  
Auribus, hunc audi sacris, oculisque beatis  
Aspice gestantem pectus facta libram.  
Hoc tibi sit votum, laus perper, sacra potestas,  
Ecclesiæ sanctæ jura tenendo sacra.*

*Ipsius Augusto sulcando vomere sulcos  
Constantinus eris major in imperio.  
Ast ubi, vel quando synodos complectere sacras  
Malebant, proprio hoc erat in libitu.*

*Tempora præteritis retro defluxa diebus  
Testantur divos has peregrisse solos.*

*Ad quas papa suos currebat et ipse Romanus  
Transmiserat quorum jussa tenendo sacra.*

*Hoc Nicæna canit, quæ Constantinus in ipsa  
Effulsit, divos papa simul Julius.*

*Arius hic cecidit tanto librante magistro,  
A qua sancta caput traxit amore fides.*

*Chalcedona sequens hanc, Marcianus et auctor  
Testatur, feriens Eutychniana labra.*

*Non tacet hoc divo fulgens Ephesina tropæo  
Theodosii, calcans dogmata Nestorii.*

*.... Romana dehinc hoc pandunt jura per orbem  
Legibus extensa prorsus utrisque sacra.*

*.... Cuncta canunt synodi per dogmata sacre:  
Concedet illarum vos retinere ritum.*

*Non minor Augustus, minor est tibi neque potestas,  
Nec tibi dissimilis imperialis apex.*

*Bis sena nec absunt vobis librata talenta,  
Velle sit, aut posse alterius proprium.*

*Sentiat inde Dei gaudens plebs incrementum,  
Polleat et vestro tempore sancta fides.*

*His vultura bonis vestro libramine, Cæsar,  
Sæcula perpetuum dent tibi cuncta melos.*

§ 4. Num Romanorum pontificum decretales epistolæ in unum codicem una cum canonibus Nicænis et Sardinensibus relatæ et editæ fuerint.

23. Codicem publica auctoritate antiquissimis temporibus vulgatum, qui præter Nicænos et Sardinenses canones Romanorum quoque pontificum decreta contineret, Quésnellus contendit dissert. 12, c. 2. Id autem probaturus Leonis verba recitat ex epist. 4 ad episcopos Campaniæ, Piceni et Tusciæ, c. 5, quos observare jubet non tam Innocentii quam aliorum omnium prædecessorum decreta. *Ne quid vero sit, inquit S. pontifex (Tom. I, col. 616), quod prætermisum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta tam beatorum recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. Tum Quésnellus addit: Cum hæc scriberet Leo, convertebat mentis oculum in ea Innocentii decreta quæ habentur in epistola ad Victricium Rothomagensem, et altera ad Macedones episcopos, [LXV] quibus reprobatum bigamorum ordinatio. At quomodo ejusmodi decretalia constituta in remotiores Galliarum partes et in Macedoniam missa Italiam ita nota esset potuerunt, ut iis promulgata dicerentur, iisdemque tenerentur obsequi, nisi publico ac recepto codici haberentur inserta? Hac ratione, cum omnia decretalia constituta tam Innocentii quam omnium decessorum Leo servanda præcipiat, codex astruendus esset, qui hæc omnia contineret: ejusmodi nullus fuit. Neque enim ille codex, quem idem Quésnellus edidit, et Romanæ Ecclesiæ codicem venditavit, omnia complectitur, sed plurimis et celebrioribus pontificiis decretis caret, ut alibi dicitur.*

24. Satis autem promulgata dici poterunt omnia Innocentii et prædecessorum decreta, eo quod ad aliquarum licet provincialium episcopos primum di-

recta, subinde tamen (a) aliis atque aliis episcopis A communicata, ac toto orbe dispersa fuere. Cum nimirum pontifices ad quempiam episcopum decreta mittebant, quæ omnibus usui esse vellent, solebant præcipere ut eadem aliis atque aliis per litteras communicarentur. Hinc Siricius cum Regularum librum direxit ad Himerium Tarraconensem, eidem mandavit ut non solum ad episcopos suæ provinciæ, sed etiam, inquit, ad universos Carthaginenses et Bæticos, Lusitanos atque Gallicos, vel etiam qui vicinis tibi collimitant hinc inde provinciis, hæc, quæ a nobis sunt salubri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum prosecutione mittantur. Similiter Zosimus in epistola ad Hesyrium Salonitanum: *Ne quid meritis, inquit, dilectionis tuæ derogarentus, ad te potissimum scripta direximus, quæ in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam, non tantum eorum qui in ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tuæ provinciis adjunguntur.* Plura sunt Leonis testimonia, quibus similia præscribit. Inter cætera epist. 159, ad Nicetam Aquileiensem, cap. 7: *Hanc autem epistolam nostram, ait, quam ad consultationem tuæ fraternitatis emisimus, ad omnes fratres et comprovinciales tuos episcopos facies pervenire, ut in omnium observantia data prosit auctoritas.* Hac ratione de plerisque decretalibus apostolicæ sedis epistolis factum fuisse credimus, quod de Siricii litteris tradidit Innocentius in epistola ad Exuperium Tolosanum episcopum num. 4: *Forma illa ecclesiasticæ vitæ pariter et disciplinæ ab episcopo Siricio per provincias commevit.* Hinc etiam illud evenit, ut quædam pontificiæ epistolæ quibusdam episcopis vel provinciis initio traditæ, communicatæ deinceps aliis aliarum provinciarum episcopis, et ita in omnes provincias missæ, illud additamentum epigraphis in quibusdam manuscriptis receperint, et universas provincias. Ita epistola quarta Leonis inscripta legitur, non solum omnibus episcopis per Campaniam, Picenum et Tusciam, quibus initio data fuisse videtur, verum etiam et universas provincias constitutis. Epistola quoque Siricii in Teleptensi, seu verius Zellensi synodo lecta, ad solos episcopos subvicarios primum videtur directæ; at sensim in aliarum provinciarum ac episcoporum notitiam deducta, ad ipsos Africanos transivit ea inscriptione substituta, quæ in collectione hoc tomo edita legitur cap. 62: *Dilectissimis fratribus et coepiscopis per Africam Siricius.* Vide quæ in eandem epistolam annotabimus. Idem est de epistola Gelasii ad episcopos per Lucaniam, Brutios et Siciliam, quæ in eadem collectione et in aliis antiquis inscribitur: *Dilectissimis fratribus universis episcopis Gelasius.* Nonne hæc promulgatio per provincias sufficit? Nihil ergo cogitandum est de collectione quæ præter Nicænos ac Sardicenses canones simul copulatos omnes etiam pontificias constitutiones contineret, auctoritateque Romanæ sedis edita, easdem constitutiones promulgaret. Has quidem Romani pontifices cum aliquando allegarunt, non e codice aliquo publico, cujus nulla occurrit uspiam mentio, sed ex apostolicis scriniis eduxere, vel ad eorundem scriniorum fidem provocarunt, uti P. Constantius late probat in præfatione ad tom. I Epist. Romanorum pontificum n. 44. Stet igitur nullum codicem decretalium olim a Romana Ecclesia evulgatum fuisse, nec eo fuisse opus ut eadem promulgarentur, et apud Ecclesias auctoritatem obtinerent.

#### [LXVI] CAPUT II.

*De antiquis versionibus canonum synodorum Græcarum ante Dionysianam lucubralis.*

§ 1. *Versiones peculiare Latine canonum Nicænorum ab Ecclesiis Latinis olim adhibitæ et distinctæ ab interpretationibus universi Græci codicis canonum. Quæ particule Nicæni concilii supersint ex antiqua versione apud Romanam et Africanam Ecclesiam*

(a) Confer not. 11 infra in dissert. 12.

*recepta. Integra canonum ejusdem concilii versio in ms. Vaticano Regine nobis conservata. Abbreptiones eorundem canonum lucubratæ a Rufino et a Gallicanis usurpatæ.*

1. Diutius in Ecclesia Latina soli Nicæni et Sardicenses canones auctoritatem obtinuerunt, ut capite antecedenti ostendimus. Cum vero Sardicensium originale Latinum in eadem Ecclesia esset vulgatum, Nicænorum tantum canonum interpretatio statim ab initio necessaria fuit. Peculiares igitur eorundem versiones, quæ apud Latinos fuerunt receptæ, antea commemorandæ sunt; ac de in de his antiquis interpretationibus fusius agendum erit, quæ una cum aliis cæterarum synodorum Græcis canonibus Nicænos latinitate donarunt.

2. Romana quidem Ecclesia, quæ Nicænam synodum ejusque constitutiones summa semper observantia prosecuta est, eorundem canonum versionem antiquissimam habuit. Hæc vero ad nos non pervenit. Quæ enim Quesnellianæ collectioni inserta est, Romanam non esse probabimus in observationibus ad dissert. 12 Quesnelli, cap. 1, n. 2. Initio autem suspicabamur eam interpretationem canonum Nicænorum, quæ cum Sardicensibus jungitur, et a nobis hoc tomo proferetur ex ms. Vat. Regine 1997, olim Ecclesie Theatinæ, illam esse quæ a Romana Ecclesia recepta, exinde ad aliarum quoque vicinarum Ecclesiarum usum transierit. At duas habemus Nicæni synodi particulas ex ea antiquissima versione quæ Romana Ecclesia adhibuit, nimirum symbolum, quod legitur apud S. Leonem insertum epistolæ 165, et canonem de Catharis, qui ab Innocentio I recitatur in epistola ad Kufum et alios Macedones c. 5, n. 10. Utrumque vero a versione laudati codicis Vat. Regine apertissime discrepat. Adde quod Felix III, in epist. 7 ad episcopos per diversas provincias constitutos, dum tres Nicænos canones in rem suam refert, eorum verba ex Romana, ut credibile est, interpretatione sumpta, a versione memorati codicis absunt quam longissime. Hæc inter cætera ex canone 11 profert: *Si tamen eos ex corde pœniteat, tribus annis inter audientes sint, septem vero annis subiaceant inter pœnentes manibus sacerdotum, duobus autem oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo popularibus (al. sæcularibus) in oratione socientur.* Hic canon in versione Vat. Regine alia divisione legitur can. 18, et aliis atque aliis verbis ita profertur, ut aliam interpretationem manifestet.

3. Nicænum symbolum ex eadem versione Romæ recepta, quæ apud Leonem legitur, invenimus etiam apud S. Hilarium in libro de Synodis num. 84, et in Fragmento secundo; apud Luciferum Calaritanum in libro de non Percendo in Deum delinquentibus, nec non apud Africanos in Breviario Hipponensi inserto collectioni hoc tomo edendæ cap. 2, col. 88, et in concilio Carthaginensi anni 419, uti patet ex codice Ecclesie Africanæ (T. II Conc. col. 1260, b) et ex collectionibus Hispanica atque Isidoriana in concilio Carthaginensi VI (T. III Conc. col. 448, a). In synodo Carthaginensi anni 525 hæc eadem symboli versio exhibetur tom. V Conciliorum, col. 778, sed perperam, ex mendosa utique lectione codicis, traditur hæc illa esse, quam in Africam transmisit Atticus episcopus Ecclesie Constantinopolitanæ per Innocentium presbyterum. Hæc enim versio inserta fuit canonibus anterioris conventus Hipponensis anni 393, et repetita in synodo Carthaginensi anni 397, ac tandem in alia item Carthaginensi anni 419, antequam [LXVII] ad Atticum Constantinopolitanum Innocentius presbyter, seu potius Marcellus subdiaconus ab Africanis legatus mitteretur. Alia quidem est interpretatio symboli Attici litteris subjecta in codice Ecclesie Africanæ can. 137 (T. II Conc. col. 1364), hæcque a Constantinopolitanis interpretibus lucubrata una cum

versione canonum Nicænorum, quæ in collectionibus Hispanica et Isidoriana conservatur, ab Attico in Africam missa fuit. Ea porro versio Nicæni symboli apud Romanam Ecclesiam recepta, pluribus antiquis communis, indicio esse videtur eandem pariter ipsis fuisse Nicænorum quoque canonum interpretationem, Africanis præsertim, apud quos exstabant *exemplaria fidei et statuta Nicænx synodi, quæ ad nostrum concilium* (inquiunt Patres Carthaginensis synodi anni 419) *per beatæ recordationis.... Cæcilianum episcopum allata sunt* (T. III Conc. col. 447). Ita non levis suspicio exoritur, non minus in symbolo quam in canonibus Nicænis eandem fuisse antiquam versionem Romanam et Africanam, quam scilicet æque ex Nicæno concilio et pontificii legati Romani, et Cæcilianus in Africam detulerint.

4. Huic conjecturæ obesse videtur Ferrandus Carthaginensis Ecclesiæ diaconus. Is enim, qui in cæteris Græcis canonibus Isidorianam interpretationem adhibuit, in solis Nicænis eam deseruisse videtur, ut antiquam versionem eorumdem canonum in Africanis codicibus conservatam ac in Africa celebrem sequeretur. Idem vero Ferrandus in Breviatione Nicænum canonem de Catharis ita proponit, ut versionem prodat a Romana diversam, quam Innocentius I adhibuit. Hic enim pontifex in epist. ad Rufum et Macedones, n. 13, eum canonem sic recitat: *De his qui nominant se ipsos Catharos, id est mundos, et aliquando veniunt ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut accepta manus impositione sic maneant in clero.* Apud Ferrandum vero ex Africana versione idem canon sic effertur num. 172: *Ut hi qui nominantur Cathari, accedentes ad Ecclesiam, si ordinati sunt, sic maneant in clero.* Hæc quidem Ferrandi non sunt ipsa versionis verba, sed ejus compendium. At versionis dissimilitudinem satis indicat sensus, qui cum apud Innocentium manus impositionem significet, apud Ferrandum ordinationem antea acceptam declarat. Etsi ergo interpretatio symboli Nicæni apud Romanos et Africanos erat eadem, non idem tamen de canonibus judicandum videri potest. Verum cum in Africanis canonum codicibus non una esset antiqua illa interpretatio canonum Nicænorum, quam Cæcilianus attulit, sed post synodum Carthaginensem anni 419 inserta fuerit alia versio Philonis et Evaristi, quæ petentibus ejusdem synodi Patribus ab Attico episcopo Constantinopolitano in Africam missa fuit, hæc versio Ferrandus usus credi potest, cum et hujus abbreviatio, et ea versio canonem de Catharis in eandem sententiam referant. Sic enim eadem Philonis et Evaristi versio: *Si quando venerint ad catholicam Ecclesiam Cathari, placuit sanctæ et magnæ synodo, eos ordinatos sic manere in clero, uti Ferrandus, si ordinati sunt.* Soluta igitur difficultate quæ ex Ferrando obrudi poterat, jam redit præsumptio, antiquam versionem Nicæni concilii a Cæciliano allatam in Africam, sicut in symbolo, ita et in canonibus eandem fuisse cum illa quam jam ab initio Romana Ecclesia suscepit.